
 

 

Resuméreferat  

af møde i 

Fællesudvalget for Landbrugsuddannelser 

 
den 16. marts 2009 

  

 

 

 

Niels Jørgen Pedersen blev valgt som ny formand for Fællesudvalget for Landbrugsuddannelser. 

 

Status for studenterforløb/grønlinje 

Det er i henhold til erhvervsuddannelsesloven ikke muligt at gennemføre studenterforløb/grønlinje 

som hidtil efter den gamle lovgivning for uddannelsen til faglært landmand. Problemet er at der for 

hovedforløbet skal være indgået uddannelsesaftale, hvilket ikke er muligt for elever indskrevet på 

gymnasier. Der synes ikke umiddelbart at være nogen løsning på problemet. En evt. midlertidig 

løsning kan måske være at få godkendt en forsøgsordning, men der ligger ingen nærmere afklaring 

heraf.    

 

Uddannelse for dyrehandlere 

Ny bekendtgørelse om krav til uddannelse for dyrehandlere er fortsat ikke vedtaget. Men det for-

ventes fortsat, at der vil blive stillet krav til dyrehandlerne om minimum uddannelse til dyrepasser-

assistent eller tilsvarende.  

 

Regler for skolehjem 

Bekendtgørelsen er endnu ikke vedtaget og det er uvist, hvornår den vedtages. Der er usikkerhed 

om fortolkning af, hvornår forskellige elever hører under bestemte bestemmelser.     

 

Underudvalg for dyrepassere 

Der har været kontakt til branchen med henblik på at få undersøgt om der er interesse for et under-

udvalg under Fællesudvalget for Landbrugsuddannelser med repræsentanter fra arbejdsgivere og 

arbejdstagere fra de zoologiske haver, dyrehandlere m.fl. Alle havde umiddelbart vist interesse for 

at deltage. Der arbejdes videre med sagen.   

 

Retningslinjer for afkortning af uddannelsen for studenter  

Udvalget drøftede om skolerne skal have mulighed for generelt at give elever med studentereksa-

men en afkortet uddannelse omfattende en afkortning af praktikuddannelsen med 12 måneder for 

trin 2 elever.  

 

Konklusionen på drøftelserne blev, at elever med studentereksamen på trin 2 i landbrugsuddannel-

sen uden videre kan få 6 måneders merit for praktikuddannelsen. Såfremt elever med studenterek-

samen ønsker yderligere afkortning af praktikuddannelsen skal der, tilsvarende andre elever, frem-

sendes en ansøgning herom til sekretariatet for Jordbrugets Uddannelser.   

 

Uddannelsesaftaler, bilag til uddannelsesaftale 

Der foregå for øjeblikket drøftelser mellem arbejdsmarkeds parter, ministeriet m.fl. omkring ind-

holdet i uddannelsesaftalen så det sikres at den til fulde opfylder de gældende regler for ansættel-

seskontrakter m.m.   

Udvalget drøftede om det udarbejde bilag til uddannelsesaftale for elever i landbrugsuddannelsen 

kan anvendes for elever i dyrepasseruddannelsen.  



Udvalget besluttede, at bilaget kan anvendes for elever i dyrepasseruddannelsen, såfremt elevens 

ansættelse sker i henhold til overenskomsten mellem GLS-A og 3F, hvilket tydeligt skal fremgå af 

bilaget. 

 Bilaget tilrettes og lægges på hjemmesiden.   

Retningslinjer for behandling af tvistigheder  

Der udarbejder tekst til hjemmesiden omkring behandling og procedure for tvistigheder mellem 

elev og arbejdsgiver.   

Det skal bl.a. fremgå, at man så vidt muligt skal forsøge at løse tvistigheden lokalt før den bringes 

for det faglige udvalg. Stridens parter kan frit vælge, hvem de vil inddrage i løsningen af tvistighe-

den eksempelvis, arbejdsgiver eller arbejdstagerorganisationer, advokater eller andre rådgivere. 

Løsning af tvistigheder er ikke en opgave som de lokale praktikpladsudvalg skal varetage.   

     

Status for godkendelse af praktikpladser/praktikudvalg  
Der er fortsat en konstant strøm af ansøgninger, der omfatter både forlængelser og nye godkendel-

ser. Der er således allerede registreret 230 ansøgninger i 2009.  

 

Der afholdes møde for praktikpladsudvalgene den 14. maj 2009. 

 

Status for AER-projekt  

AER-projektet kører efter planen og de 4 udvalgte skoler følger op på aftalerne. En række skoler 

har gennemført konferencer/møder for praktikvirksomheder og elever i overgangen mellem grund-

forløbet og hovedforløbet.  En del af eleverne har allerede indgået en uddannelsesaftale for hoved-

forløbet, men møderne har været til god nytte med henblik på at få informeret om reglerne for de 

nye former for aftaler. 

 

Orientering fra skolerne 

Udvalget blev orienteret om elevsituationen på landbrugsuddannelsen. Der foregår p.t. bestræbelser 

på at få et samarbejde etableret mellem skoleforeningen Danske Landbrugsskoler og foreningen af 

skoleledere på de tekniske skoler.  

 

Evt. herunder næste mødedato   

Næste møde blev fastsat til den 30. september 2009. Hvis muligt afholdes mødet på en skole.  

 

Skejby den 2. april 2009 

Knud Pedersen 

Henning Gregersen 


